

2024年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年12月13日

上場会社名 アップコン株式会社 上場取引所 名
コード番号 5075 URL https://www.upcon.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 展和
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長 (氏名) 和田 進一 (TEL) 044(820)8120
四半期報告書提出予定日 2023年12月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第3四半期の業績 (2023年2月1日~2023年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第3四半期	629	△8.0	43	△71.0	45	△71.0	35	△66.7
2023年1月期第3四半期	683	39.8	148	429.3	156	452.1	105	474.9

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年1月期第3四半期	25	03	—	—
2023年1月期第3四半期	81	09	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年1月期第3四半期	百万円 1,294	百万円 1,254	% 96.9
2023年1月期	1,392	1,230	88.4

(参考) 自己資本 2024年1月期第3四半期 1,254百万円 2023年1月期 1,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年1月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 15.00	円 銭 15.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2024年1月期の配当につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

(注3) 2023年1月期における期末配当金には、特別配当5円が含まれています。

3. 2024年1月期の業績予想 (2023年2月1日~2024年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	935	1.9	160	△5.3	161	△9.1	106	△8.1	76.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期3Q	1,404,400株	2023年1月期	1,399,400株
② 期末自己株式数	2024年1月期3Q	87株	2023年1月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期3Q	1,402,334株	2023年1月期3Q	1,299,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化に伴うインバウンド需要の回復及び国内労働賃金の引き上げにより、景気は穏やかな回復が見られております。一方で世界的な物価高や金融引き締めにより景気減速への懸念があり、今後も注視していく必要があります。

建設業界におきましては、公共・民間事業とも前年と変わらない設備投資で推移しておりますが、建設資材及び石油価格のさらなる値上げ等により厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては営業活動において第2四半期より引き続き地方での展示会やIR活動、健康経営活動等を積極的に進めてまいりましたが、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び四半期純利益は前年同四半期累計実績を下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高629,146千円（前年同四半期比8.0%減）、営業利益43,087千円（前年同四半期比71.0%減）、経常利益45,242千円（前年同四半期比71.0%減）、四半期純利益35,095千円（前年同四半期比66.7%減）となりました。

なお、当社は沈下修正事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、1,294,844千円となり、前事業年度末に比べ98,011千円減少いたしました。

流動資産は1,184,223千円となり、前事業年度末に比べ134,502千円減少いたしました。これは主に現金預金の減少103,195千円、完成工事未収入金及び契約資産の減少51,727千円等によるものであります。

固定資産は110,621千円となり、前事業年度末に比べ36,490千円増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加27,990千円等によるものであります。

(負債の部)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、39,921千円となり、前事業年度末に比べ122,035千円減少いたしました。これは主に流動負債の未払法人税等の減少72,622千円、未払消費税等の減少26,066千円等によるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、1,254,923千円となり、前事業年度末に比べ24,023千円増加いたしました。これは主に四半期純利益の増加35,095千円、株主配当金の支払による減少20,991千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内経済は、インバウンド需要や国内個人消費の増加が堅調に推移すると見込まれますが、物価高や世界経済の金融引き締めによる景気後退懸念などに注意する必要があります。2024年1月期の通期業績予測は、2023年3月15日に公表しました業績予測から変更はありません。

物価の急激な高騰など今後当社事業に与える影響により、修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	941,589	838,394
完成工事未収入金及び契約資産	121,287	69,559
有価証券	200,060	199,535
未成工事支出金	22,269	3,073
材料貯蔵品	23,313	13,049
前払費用	8,829	21,358
その他	1,376	39,252
流動資産合計	1,318,726	1,184,223
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	2,891	2,891
減価償却累計額	△2,144	△2,310
建物・構築物（純額）	746	580
機械・運搬具	130,868	133,012
減価償却累計額	△125,708	△116,672
機械・運搬具（純額）	5,159	16,340
工具器具・備品	47,987	48,549
減価償却累計額	△39,644	△40,646
工具器具・備品（純額）	8,342	7,903
リース資産	4,257	6,509
減価償却累計額	△851	△1,828
リース資産（純額）	3,406	4,681
有形固定資産合計	17,655	29,506
無形固定資産		
ソフトウェア	521	397
特許権	54	13
無形固定資産合計	575	411
投資その他の資産		
投資有価証券	-	27,990
長期前払費用	127	1,713
差入保証金	20,923	20,342
保険積立金	30,751	30,578
繰延税金資産	4,026	-
その他	70	79
投資その他の資産合計	55,899	80,703
固定資産合計	74,130	110,621
資産合計	1,392,856	1,294,844

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	29,483	17,226
リース債務	875	1,363
未払金	9,538	6,655
未払費用	12,560	5,864
未払配当金	-	125
未払法人税等	72,622	-
未払消費税等	26,066	-
前受金	750	-
預り金	6,897	3,813
流動負債合計	158,795	35,050
固定負債		
リース債務	3,161	4,287
繰延税金負債	-	583
固定負債合計	3,161	4,871
負債合計	161,957	39,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	101,880	73,250
資本剰余金	70,730	105,860
利益剰余金	1,058,289	1,072,394
自己株式	-	△124
株主資本合計	1,230,899	1,251,379
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	-	3,543
評価・換算差額等合計	-	3,543
純資産合計	1,230,899	1,254,923
負債純資産合計	1,392,856	1,294,844

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
売上高		
完成工事高	683,633	626,896
兼業事業売上高	—	2,250
売上高合計	683,633	629,146
売上原価		
完成工事原価	310,105	340,198
売上原価合計	310,105	340,198
売上総利益		
完成工事総利益	373,527	286,698
兼業事業総利益	—	2,250
売上総利益合計	373,527	288,948
販売費及び一般管理費	225,025	245,860
営業利益	148,502	43,087
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,359	3,236
助成金収入	2,693	—
有価証券評価益	1,630	—
その他	346	451
営業外収益合計	8,029	3,687
営業外費用		
支払利息	233	430
有価証券評価損	—	525
その他	55	576
営業外費用合計	288	1,532
経常利益	156,243	45,242
税引前四半期純利益	156,243	45,242
法人税、住民税及び事業税	60,069	7,362
法人税等調整額	△9,190	2,783
法人税等合計	50,879	10,146
四半期純利益	105,363	35,095

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年4月25日開催の定時株主総会決議に基づき、同日付けで減資の効力が発生し、資本金が31,880千円減少、資本準備金が31,880千円増加しております。また、2023年5月22日付けで譲渡制限付株式報酬による新株発行に伴い、資本金及び資本準備金がそれぞれ3,250千円増加しております。これらにより、当第3四半期会計期間末において、資本金が73,250千円、資本剰余金が105,860千円となっております。